
Abstrakt 

Diplomová práce zkoumá zpracování morfologicky komplexních slov v češtině. 

Navazuje na dosavadní výzkum na poli flektivní morfologie, v němž je čeština zastoupena 

minimálně. Práce je rozdělena do dvou částí. V první části jsou popsány hlavní teoretické 

přístupy, jimiž jsou konekcionismus a dualismus. Druhá část se věnuje experimentu, který byl 

realizován v návaznosti na dosavadní výzkum a jehož cílem bylo porovnat tvrzení dvou 

hlavních proudů. Experiment byl proveden na 37 rodilých mluvčích češtiny ve věku od osmi 

do jedenácti let. Úkolem participantů bylo co nejrychleji říci genitivní tvar substantiva, které 

se jim zobrazilo na obrazovce elektronického zařízení v nominativním tvaru. Výsledky 

výzkumu nepotvrzují dualistické teze, naopak spíše podporují konekcionistický pohled. Pro 

jednoznačný závěr je však třeba dalšího empirického výzkumu. 

Klíčová slova 

rychlost produkce; ohýbaný tvar slova; frekvence; osvojování jazyka, flexe 

 


